tramitação no Supremo Tribunal Federal (STF), que autorizou a celebração 
de acordo no âmbito da Ação Cível Originária (ACO) nº 2059, nos termos da 
proposta apresentada pela União durante a audiência realizada em 25 de 
junho de 2024. 

Na ocasião, determinou-se a antecipação da parcela de R$ 674.480.000,00 
(seiscentos e setenta e quatro milhões, quatrocentos e oitenta mil reais), 
originalmente prevista para o exercício de 2025, para o exercício de 2024, 
a título de compensação pela perda arrecadatória decorrente da edição da 
Lei Complementar nº 194, de 2022. Do montante repassado, os estados 
ficaram obrigados a destinar 25% a seus municípios, conforme disposto no